
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                                           EDIÇÃO Nº 2.781                                             23 A 27 DE MAIO DE 2022 
 

 
 

ATOS DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 0206/2022 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e mediante solicitação contida 
no Protocolo nº 26.721/2022; 
 

RESOLVE 
 
Exonerar, a pedido, EDÉSIO SANTOS DE LIMA, 
matrícula 5626, lotado na Secretaria de Saúde, do cargo de 
provimento efetivo de Vigia, a partir do dia 20 de maio do 
corrente ano. 

 
Campina Grande, 23 de maio de 2022. 

 
PORTARIA Nº 0208/2022 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das suas atribuições legais; nos termos da Lei nº 
7.180 de 15 de Maio de 2019, alterada pela Lei n° 7.758 de 09 
de novembro de 2020, e em conformidade com a Lei Municipal 
nº 7.179 de 15 de maio de 2019, Lei Federal 13.667 de 17 de 
maio de 2018, Resoluções do CODEFAT 80 de 19 de abril de 
1995 e Resolução 890 de 02 de dezembro de 2020 e suas 
alterações; 
 

RESOLVE 
 
Art. 1°. Nomear JOSÉ ANTONIO DA SILVA FILHO, para 
compor o CONSELHO MUNICIPAL DO TRABALHO DE 
CAMPINA GRANDE - CMT/CG na condição de Membro 
Titular representante da Associação das Micro e Pequenas 
Empresas de Campina Grande, em substituição a ANABEL 
QUEIROGA SILVA LEITE, a partir do dia 13 de maio do 
corrente ano. 
 
Art. 2º. Permanecem inalterados os demais dispositivos e 
membros constantes da portaria 0581/2021 de 18 de março de 
2021. 
 

Campina Grande, 24 de maio de 2022. 
 

PORTARIA Nº 0209/2022 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei 
Complementar nº 008/2001 e mediante solicitação contida no 
Protocolo nº 26.399/2020; 
 

RESOLVE 
 

Conceder ao servidor MARCELO BEZERRA TARGINO 
SILVA, matrícula 25197, ocupante do cargo efetivo de Fiscal 
de Tributos Municipais, lotado na Secretaria de Finanças, 
ACESSO FUNCIONAL VERTICAL para a Classe B do 

mesmo cargo e referência, mediante a obtenção de titulação 
profissional mais elevada, a partir do dia 01 de maio do corrente 
ano. 

              Campina Grande, 24 de maio de 2022. 
 
 
 
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 263/2022 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e, mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 14.945/2022; 
 

RESOLVE 
 
Conceder à servidora JAQUELINE GOMES DE BARROS, 
matrícula 10571, ocupante do cargo efetivo Assistente de 
Enfermagem I, lotada na Secretaria de Saúde, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Segundo 
Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, durante o período de 01 de junho até 30 
de novembro do corrente ano. 

 
Campina Grande, 17 de maio de 2022. 

 
 PORTARIA Nº 269/2022  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 24.204/2022;  
 

RESOLVE 
 

Conceder à servidora ANDREZZA MAIA DE LIMA, 
matrícula 6848, ocupante do cargo efetivo Agente de Serviços 
Gerais, lotada na Secretaria de Agricultura, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro 
Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, durante o período de 01 de junho até 30 
de novembro do corrente ano.  

 

Campina Grande, 23 de maio de 2022. 
 

 PORTARIA Nº 270/2022  
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.781 – CAMPINA GRANDE/PB, 23 A 27 DE MAIO DE 2022                                                     PÁGINA 2 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 17.597/2022;  
 

RESOLVE 
 
Conceder à servidora MARIA DA CUNHA HELENO, 
matrícula 9958, ocupante do cargo efetivo Agente de Serviços 
Gerais, lotada na Secretaria de Saúde, LICENÇA-PRÊMIO 
pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro Decênio 
de efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens do seu 
cargo, durante o período de 01 de junho até 30 de novembro do 
corrente ano.  

Campina Grande, 23 de maio de 2022. 
 
PORTARIA Nº 271/2022 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e;  conforme disposto no Ofício Interno/ 
Memorando nº 37.312/2022; 
 

RESOLVE 
 
Designar, ADJA MARIA DA SILVA PEREIRA, funcionária 
da Prefeitura Municipal de São Sebastião do Umbuzeiro - PB, 
posta à disposição desta Prefeitura, para prestar serviços na 
Secretaria de Saúde, COM ÔNUS para este Município, pelo 
período de 01(um) ano, a contar do dia 01 de julho do corrente 
ano. 

Campina Grande, 23 de maio de 2022. 
 
PORTARIA Nº 272/2022 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o Art. 97, da Lei Municipal nº 
2.378/92 – Estatuto do Servidor e, de acordo com solicitação 
contida no Protocolo nº 25.440/2022; 
 

RESOLVE 
 
Conceder LICENÇA POR MOTIVO DE AFASTAMENTO 
DO CÔNJUGE, por prazo indeterminado e sem 
remuneração, à servidora ZENAIDE FELINTO DE 
ALMEIDA, matrícula 7992, ocupante do cargo efetivo de 
Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria de Saúde, a 
contar do dia 13 de maio do corrente ano. 
 

Campina Grande, 23 de maio de 2022. 
 

PORTARIA Nº 274/2022 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e, mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 16.294/2022; 
 

RESOLVE 
 

Conceder à servidora IVANISE CRUZ DA SILVA, matrícula 
9948, ocupante do cargo efetivo Agente de Serviços Gerais, 
lotada na Secretaria de Saúde, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo 
de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro Decênio de efetivo 
exercício, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, 

durante o período de 11 de junho até 10 de dezembro do 
corrente ano. 
 

Campina Grande, 23 de maio de 2022. 
 
PORTARIA Nº 275/2022 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e; mediante solicitação contida no Ofício 
Interno/Memorando nº 36.806/2022; 
 

RESOLVE 
 
Remover o servidor SEVERINO SOUZA SANTOS, 
matrícula 8984, ocupante do cargo efetivo de Vigia, da 
Secretaria de Administração para a Procuradoria Geral do 
Município, a partir da presente data. 

 
Campina Grande, 23 de maio de 2022. 

 
PORTARIA Nº 276/2022 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e; considerando a revisão do levantamento 
funcional efetuado pela Assessoria de Recursos Humanos da 
Secretaria de Administração; constante no Protocolo nº 
10.628/2022; 
 

RESOLVE 
 
Retificar para TERCEIRO, conforme registro funcional, o 
decênio da Licença-Prêmio enunciado na portaria nº 266/2022, 
datada de 17 de maio do corrente ano, concedida à servidora 
CLAUDETE PEREIRA DA SILVA, mat. 10334, ocupante do 
cargo efetivo de Cirurgião Dentista II, lotada na Secretaria de 
Saúde. 
 

Campina Grande, 23 de maio de 2022. 
 
PORTARIA Nº 277/2022 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e, mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 23.856/2022; 
 

RESOLVE 
 
Conceder à servidora MICHELE DIAS PINTO, matrícula 
4006, ocupante do cargo efetivo Professor de Educação Infantil 
2, lotada na Secretaria de Educação, LICENÇA-PRÊMIO pelo 
prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro Decênio de 
efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens do seu 
cargo, durante o período de 10 de maio até 09 de novembro do 
corrente ano. 
 

Campina Grande, 23 de maio de 2022. 
 

PORTARIA Nº 278/2022 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e; mediante solicitação contida no Ofício 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.781 – CAMPINA GRANDE/PB, 23 A 27 DE MAIO DE 2022                                                     PÁGINA 3 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

Interno/Memorando nº 21.722/2022; 
 

RESOLVE 
 
Remover o servidor GILSON ELOI, matrícula 10125, 
ocupante do cargo efetivo de Vigia, da Secretaria de 
Administração para a Secretaria de Saúde, a partir da 
presente data. 

 
Campina Grande, 24 de maio de 2022. 

 
PORTARIA Nº 279/2022 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e, mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 24.134/2022; 

 
RESOLVE 

 
Conceder à servidora KLEMÔNICA SILVA SIQUEIRA, 
matrícula 20192, ocupante do cargo efetivo Agente de Serviços 
Gerais, lotada na Secretaria de Administração, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro 
Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, durante o período de 18 de maio até 17 
de novembro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 24 de maio de 2022. 
 
 
 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS – DRH 
 

PROCESSOS DE 23 A 27 DE MAIO DE 2022 
 

PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO DECISÃO 

24.781/2022 VIRGINIA SANTOS TRINDADE 3140 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

22.401/2022 IONALDO PATRICIO SANTOS ARAUJO 12421 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

25.900/2022 MARIA JOSE AZEVEDO GUIMARÃES 12414 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

26.546/2022 JUNÊ BATISTA SANTOS 3922 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

20.400/2022 ROSANGELA MOREIRA NASCIMENTO 14498 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

15.696/2022 EDNA GUEDES SANTOS PORTO 6459 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

15.696/2022 EDNA GUEDES SANTOS PORTO 28614 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

9.909/2022 IRACEMA BRITO DE NORMANDO 12860 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

25.870/2022 MARIA DE FATIMA ALMEIDA RANGEL 24872 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

18.429/2022 AGNA FRASSINETE DE SOUZA NUNES 3247 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

16.583/2022 AURIZELIA VILAR 9649 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

23.402/2022 
SEVERINO DOS RAMOS MIGUEL DOS 

SANTOS 
10431 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

24.748/2022 VICENTE JOSÉ DE GOUVEIA 3406 
SECRETARIA DE SERVIÇOS 

URBANOS E MEIO AMBIENTE 
INDEFERIDO 

22.307/2022 ALBA LÚCIA LIRA DO REGO NEVES 7752 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 
INDEFERIDO 

17.313/2022 CARMEN LÚCIA FIGUEIRÊDO PEREIRA 12240 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

436/2020 ANDRESA MAGDA DOS SANTOS TRAJANO 7788 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

15.967/2022 ELIANE SANTOS FIRME 5887 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.781 – CAMPINA GRANDE/PB, 23 A 27 DE MAIO DE 2022                                                     PÁGINA 4 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

11.773/2022 DARKSON SARAIVA MOURA BEZERRA 12485 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

65.995/2021 ARETUSA SILVA NASCIMENTO 27149 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

25.268/2022 FRANCISCO CANINDE SOARES DE SOUSA 20343 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO INDEFERIDO 

22.036/2022 TANIA BEZERRA DE LIMA 11500 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

12.039/2022 EDINEUZA CARLOS DE LIMA 11243 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

25.512/2022 SONIA MARIA DE ARAUJO OLIVEIRA 20509 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

25.613/2022 SERGIO ALBUQUERQUE CARVALHO 7010 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

23.798/2022 JAMILLE SOUSA DUARTE 3268 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

23.290/2022 ANA CLÁUDIA DA SILVA MELO 14564 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

26.995/2020 JOOSANA ARAÚJO MONTEIRO ROCHA 11519 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

5.396/2021 MARTA DE OLIVEIRA BARBOSA 6272 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

23.872/2022 AFONSO DE SOUZA LIMA 10549 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

26.361/2022 GILSICLEIDE RAMOS DE ARAUJO 4777 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

9.862/2022 ERICKA SHONE GUEDES BRAGA 12672 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

26.175/2022 RITA DE CASSIA GUEDES MONTEIRO 12987 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

26.186/2022 ANA VIRGINIA DOS SANTOS 28560 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

15.857/2022 RENATO BARROS BARBOSA 6507 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

18.746/2022 MIRELE BARBOSA FERNANDES 24762 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

23.507/2022 EVANDIL SIMPLICIO GALDINO 13490 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

18.140/2022 IRIS SOARES DE FARIAS 28534 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

11.423/2022 JOSÉ CARLOS SILVA 14533 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

23.558/2022 MICHAEL ANDERSON DE ALENCAR SILVA 7579 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

22.456/2022 FERNANDO MEDEIROS DA SILVA 8887 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

31.485/2021 LEA DOLORES GOMES LEITE 13024 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

13.948/2020 
MARIA LUCELIA CAETANO ROCHA 

PALMEIRA 
5743 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

11.605/2021 ANA CAROLINA FERREIRA DE ARAUJO 12064 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

11.605/2021 ANA CAROLINA FERREIRA DE ARAUJO 6422 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

13.591/2020 LUZIA RODRIGUES DE ARAUJO 12974 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.781 – CAMPINA GRANDE/PB, 23 A 27 DE MAIO DE 2022                                                     PÁGINA 5 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

12.632/2021 ELIANE BARROS DA CRUZ 6019 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

25.218/2022 IVANILDA CRUZ DA SILVA 20125 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

2.810/2021 MARIA ELIETE DA SILVA FARIAS 6708 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

22.094/2020 CÁTIA JAQUELINE DE LIMA 24732 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

39.833/2020 TEREZINHA GOMES CABRAL 12376 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

38.622/2020 PATRÍCIA FERREIRA DOS SANTOS 3208 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

21.722/2022 GILSON ELOI 10125 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO 

10.628/2022 CLAUDETE PEREIRA DA SILVA 10334 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

24.134/2022 KLEMÔNICA SILVA SIQUEIRA 20192 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO 

23.856/2022 MICHELE DIAS PINTO 4006 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

14.945/2022 JAQUELINE GOMES DE BARROS 10571 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

25.440/2022 ZENAIDE FELINTO DE ALMEIDA 7992 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

1.941/2021 ELISANGELA OLIVEIRA SILVA 4693 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

2.978/2021 KÁTIA ROSÂNGELA DA SILVA 4595 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

26.123/2022 VILAUBA DO NASCIMENTO SILVA 11073 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

27.089/2022 JESANA SÁ DAMASCENO MORAES 25412 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

15.310/2022  MARILEIDE DE LIMA PEREIRA 12596 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

19.330/2022 
JOSELITA DE OLIVEIRA CARVALHO 

COSTA 
12447 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

26.382/2022  MARTHA MENEZES DONATO 12147 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

27.580/2022 VANESSA DE ALMEIDA BARROS  - - INDEFERIDO 

24.237/2022  MARIA JOSÉ LIMA DA SILVA 5377 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

23.345/2022  AGENOR GOMES DE SANTANA 9201 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO INDEFERIDO 

39.833/2020  TEREZINHA GOMES CABRAL 12376 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

17.597/2022 MARIA DA CUNHA HELENO 9958 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

24.204/2022 ANDREZZA MAIA DE LIMA 6848 SECRETARIA DE AGRICULTURA DEFERIDO 

38.622/2020 PATRICIA FERREIRA DOS SANTOS 3208 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO Nº 
25004/2022 

 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial 
e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao 
PREGÃO ELETRONICO Nº 25004/2022 que objetiva: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E 

,DESCARTÁVEIS E HIGIENE PESSOAL PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em 
favor de IN OUT INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS 
LTDA CNPJ 05.001.234/0001-77 Valor R$ 22.040,00;MJ 
COMERCIO DE MOVEIS EIRELI CNPJ 07.631.411/0001-24  
Valor R$ 35.460,000;SUPRIMAIS COMERCIO E SERVICOS 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.781 – CAMPINA GRANDE/PB, 23 A 27 DE MAIO DE 2022                                                     PÁGINA 6 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

DE INFORMATICA EIRELI CNPJ 09.004.901/0001-26 Valor 
R$  17.000,10;  NEVALTO DE SOUSA PEREIRA CNPJ 
21.187.875/0001-14 Valor R$  60.805,00; MACHADO 
ARMARINHOS LTDA, 24.174.062/0001-88 R$  9.237,00; 
GTA COMERCIO VAREJISTA LTDA 39.329.715/0001-28  
42.342,00; RPC PRODUTOS E SERVICOS EIRELI  
41.813.885/0001-25 11.250,00 perfazendo o valor global de  
R$ 198.134,10. 

Campina Grande - PB, 17 de Maio de 2022. 
 

VALKER NEVES SALES 
Secretário 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 367/2022, DE 20 DE MAIO DE 2022  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) EDNA GUEDES SANTOS 
PORTO, Matrícula 6459, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Infantil 1, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, 
retroativa ao mês de março de 2022 até 31 de dezembro de 
2022.  
 
PORTARIA Nº 368/2022, DE 20 DE MAIO DE 2022  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal,  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) EDNA GUEDES SANTOS 
PORTO, Matrícula 28614, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, 
retroativa ao mês de março de 2022 até 31 de dezembro de 
2022.  
 

PORTARIA Nº 369/2022, DE 20 DE MAIO DE 2022  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal,  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) IRACEMA BRITO DE 
NORMANDO, Matrícula 12860, ocupante do cargo efetivo 

de Professor(a) de Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria 
de Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, 
retroativa ao mês de março de 2022 até 31 de dezembro de 
2022.  
 
PORTARIA Nº 370/2022, DE 20 DE MAIO DE 2022  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) MARIA DE FATIMA ALMEIDA 
RANGEL, Matrícula 24872, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, 
retroativa ao mês de abril de 2022 até 31 de dezembro de 2022.  
 
PORTARIA Nº 371/2022, DE 20 DE MAIO DE 2022  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) AGNA FRASSINETE DE SOUZA 
NUNES, Matrícula 3247, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Infantil 1, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, 
retroativa ao mês de abril de 2022 até 31 de dezembro de 2022.  
 
PORTARIA Nº 372/2022, DE 20 DE MAIO DE 2022  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal,  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) ROSANGELA MOREIRA 
NASCIMENTO, Matrícula 14498, ocupante do cargo efetivo 
de Professor(a) de Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria 
de Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, 
retroativa ao mês de abril de 2022 até 31 de dezembro de 2022.  
 

PORTARIA Nº 373/2022, DE 20 DE MAIO DE 2022  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.781 – CAMPINA GRANDE/PB, 23 A 27 DE MAIO DE 2022                                                     PÁGINA 7 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) JUNÊ BATISTA SANTOS, 
Matrícula 3922, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de 
Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, retroativa ao mês de 
março de 2022 até 31 de dezembro de 2022.  
 
PORTARIA Nº 374/2022, DE 20 DE MAIO DE 2022  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 78, que 
dispõe sobre Gratificação de Acesso Difícil – GAD, do Estatuto 
de Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério 
Público Municipal.  

 
RESOLVE: 

 
Conceder ao(à) Servidor(a) MARIA JOSE AZEVEDO 
GUIMARÃES, matrícula 12414, ocupante do cargo efetivo 
de Professor(a) de Educação Básica 1, lotado(a) nesta Secretaria 
de Educação, a Gratificação de Acesso Difícil – GAD, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do dia 17 de maio de 2022 até 31 de dezembro de 
2022.  
 
PORTARIA Nº 376/2022, DE 24 DE MAIO DE 2022  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal,  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) EVANDIL SIMPLICIO 
GALDINO, Matrícula 13490, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Básica 3, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, 
retroativa ao mês de abril de 2022 até 31 de dezembro de 2022.  
 

PORTARIA Nº 377/2022, DE 24 DE MAIO DE 2022  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal,  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) IRIS SOARES DE FARIAS, 
Matrícula 28534, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de 
Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, retroativa ao mês de 
abril de 2022 até 31 de dezembro de 2022.  

PORTARIA Nº 378/2022, DE 24 DE MAIO DE 2022  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) MIRELE BARBOSA 
FERNANDES, Matrícula 24762, ocupante do cargo efetivo 
de Professor(a) de Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria 
de Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, 
retroativa ao mês de abril de 2022 até 31 de dezembro de 2022.  

 
PORTARIA Nº 379/2022, DE 24 DE MAIO DE 2022  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal,  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) ANA VIRGINIA DOS SANTOS, 
Matrícula 28560, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de 
Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, a partir do mês de 
maio de 2022 até 31 de dezembro de 2022.  

 

PORTARIA Nº 380/2022, DE 24 DE MAIO DE 2022  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal,  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) RENATO BARROS BARBOSA, 
Matrícula 6507, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de 
Educação Básica 3, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, retroativa ao mês de 
abril de 2022 até 31 de dezembro de 2022.  

 

PORTARIA Nº 381/2022, DE 24 DE MAIO DE 2022  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal,  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) RITA DE CASSIA GUEDES 
MONTEIRO, Matrícula 12987, ocupante do cargo efetivo de 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.781 – CAMPINA GRANDE/PB, 23 A 27 DE MAIO DE 2022                                                     PÁGINA 8 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

Professor(a) de Educação Infantil 1, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, 
retroativa ao mês de abril de 2022 até 31 de dezembro de 2022.  

 
PORTARIA Nº 382/2022, DE 24 DE MAIO DE 2022  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) ERICKA SHONE GUEDES 
BRAGA, Matrícula 12672, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, 
retroativa ao mês de março de 2022 até 31 de dezembro de 
2022.  

 
PORTARIA Nº 383/2022, DE 24 DE MAIO DE 2022  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) EDINEUZA CARLOS DE LIMA, 
Matrícula 11243, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de 
Educação Básica 1, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, retroativa ao mês de 
março de 2022 até 31 de dezembro de 2022.  

 
PORTARIA Nº 384/2022, DE 24 DE MAIO DE 2022  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal,  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) TANIA BEZERRA DE LIMA, 
Matrícula 11500, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de 
Educação Básica 1, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, retroativa ao mês de 
abril de 2022 até 31 de dezembro de 2022.  
 

PORTARIA Nº 385/2022, DE 26 DE MAIO DE 2022  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 

Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) MARILEIDE DE LIMA 
PEREIRA, Matrícula 12596, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Básica 1, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, 
retroativa ao mês de março de 2022 até 31 de dezembro de 
2022.  
 
PORTARIA Nº 386/2022, DE 26 DE MAIO DE 2022  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) JOSELITA DE OLIVEIRA 
CARVALHO COSTA, Matrícula 12447, ocupante do cargo 
efetivo de Professor(a) de Educação Infantil 2, lotado(a) nesta 
Secretaria de Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – 
GAE, correspondente a 15% do vencimento básico do 
profissional, retroativa ao mês de abril de 2022 até 31 de 
dezembro de 2022.  
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.096/2022. PARTES: 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E MADEIREIRA ALVES & 
CIA LTDA - EPP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA 
MANUTENÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE - PB. VIGÊNCIA: O 
PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É 
ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2022, CONTADOS A PARTIR 
DA DATA DE PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE. VALOR: R$ 88.950,90 
(OITENTA E OITO MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA 
REAIS E NOVENTA CENTAVOS). LICITAÇÃO: DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 042/2022 E NO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 145/2022. FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93, E SUAS ALTERAÇÕES, DEMAIS 
LEGISLAÇÕES PERTINENTES EM VIGOR. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 12 361 1009 2036 | 3390.30 | 15001001. 
SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO ASFORA NETO E SANDRO 
LUIS ARAÚJO ALVES. DATA DE ASSINATURA: 25 DE 
MAIO DE 2022. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO 
Nº 2.06.033/2021 

 

INSTRUMENTO: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 
2.06.033/2021 que tem como objeto a contratação de empresa 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.781 – CAMPINA GRANDE/PB, 23 A 27 DE MAIO DE 2022                                                     PÁGINA 9 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

especializada na prestação de serviços técnicos especializados, 
para implementação de plataforma integrada e corporativa 
municipal com serviços de licenciamento, consultoria, 
instalação, implantção, treinamento e suporte técnico de 
sistemas. PARTES: Secretaria Municipal de Educação e a 
empresa SOGO TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA – ME, 
OBJETO: O PRESENTE ADITIVO tem por objeto a 
RETIFICAÇÃO da CLÁUSULA QUARTA do CONTRATO Nº 
2.06.033/2021 e a RATIFICAÇÃO das demais CLAUSULAS. 
Ficará prorrogado por igual tempo (12 meses), a contar da data 
do seu términO. Contrato nº 2.06.033/2021 oriundo do Pregão 
Eletrônico nº 017/2021 FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal nº 
8.666/93, SIGNATÁRIOS: Raymundo Asfora Neto e Joelma da 
Silva Aquino, DATA DE ASSINATURA: 05 de maio de 2022. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO 

Nº 2.06.045/2022 
 
INSTRUMENTO: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 
2.06.045/2022 que tem como objeto o reequilibrio econômico 
financeiro do contrato de número 2.06.045/2022 que versa 
sobre a contratação de insumos para merenda para atender as 
unidades educacionais de Campina Grande, Estado da Paraíba. O 
reequilibrio trata, especificamente, dos itens: ITEM 4 – ARROZ 
PARBOLIZADO, ITEM 6 – BISCOITO CREAM CRACKER, 
ITEM 11 – FEIJÃO CARIOCA, ITEM 15 – FLOCÃO, ITEM 
19 – MACARRÃO ESPAGUETE, ITEM 23 – ÓLEO DE SOJA. 
PARTES: Secretaria Municipal de Educação e GTA 
COMÉRCIO VAREJISTA LTDA – ME, OBJETO: O 
PRESENTE ADITIVO tem por objeto a RETIFICAÇÃO da 
CLÁUSULA QUINTA do CONTRATO Nº 2.06.045/2022 e a 
RATIFICAÇÃO das demais CLAUSULAS. Com o reequilibrio e 
a consequente manutenção do quantitativo, o respectivo 
contrato sofrerá um reajuste global de 29,17%, aditivando em 
R$ 50.193,38 (duzentos e cinquenta mil duzentos e quarenta e 
três reais e setenta e sete centavos), passando ao valor total de 
R$ 250.243,77 (duzentos cinquenta mil duzentos e quarenta e 
três reais e setenta e sete centavos). Contrato nº 2.06.045/2022 
oriundo do Pregão Eletrônico nº 073/2021. 
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal nº 8.666/93, 
SIGNATÁRIOS: Raymundo Asfora Neto e GTA COMÉRCIO 
VAREJISTA LTDA – ME. DATA DE ASSINATURA: 05 de 
maio de 2022.  
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.224/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

575/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.224/2022, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA 
DE ATUAÇÃO, PARA O ATENDIMENTO DE 
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, DE FORMA 
COMPLEMENTAR, EM REGIME DE ATENDIMENTOS 
AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, PARECERES 

MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS E 
VISITAS CLÍNICAS, PARA DESEMPENHAREM SUAS 
ATIVIDADES JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE CAMPINA GRANDE, PELO PERÍODO DE 
ATÉ 12 (DOZE) MESES, em favor da PESSOA JURÍDICA 
AMAURI PEREIRA DA SILVA FILHO - ME, inscrita no 
CNPJ sob o Nº 34.536.437/0001-66, no valor de R$ 
650.000,000 (seiscentos e cinquenta mil reais), com fundamento 
no Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e 
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 27 de maio de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16525/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Agille 
Comércio De Medicamentos Ltda. Objeto: Aquisição De 
Cumprimine 250mg Para Atender Judical Em Caráter De 
Emergência. Demanda Judicial De Adriano Luis Freire Da Silva, 
Processo Nº 0012011020796-4. Valor Global: R$ 3.508,47. 
Prazo Contratual: 180 Dias. Fundamentação Legal: 
Dispensa De Licitação Nº. 16097/2022/Fms/Sms - Lei Nº 
8.666/93. Funcional Programática: 10.302.1015.2117. 
Elemento Da Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 
15001002. Signatários: Gilney Silva Porto E Jeferson Luiz Dos 
Santos. 

 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada 
através de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1015.2117. Elemento da despesa: 
3390.39. Fonte dos recursos: 16000000. 
 

Número 
do 

Contrato 

Número da 
Inexigibilidade de 

Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 

Nome do 
Contratado 

16530/2022 16.205/2022 R$ 450.000,00 
Clínica Médica 
Coutinho Ltda 

16540/2022 16.174/2022 R$ 450.000,00 
Km Serviços 

Médicos Eireli 

16544/2022 16.221/2022 R$ 450.000,00 
Luna & França 

Serviços Médicos 

 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº. 
16509/2022/Fms/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Sms/Pmcg E 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.781 – CAMPINA GRANDE/PB, 23 A 27 DE MAIO DE 2022                                                     PÁGINA 10 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

Maria Da Guia Barbosa. Objeto: Locação De Imóvel Situado 
No Sítio Capim Grande, Com Vista A Continuação De Âncora 
Do Sítio Castelo. Procedimento Licitatório: Dispensa De 
Licitação N°. 16078/2022/Fms/Sms/Pmcg. Fundamentação 
Legal: Art. 24, X, Da Lei Nº. 8.666/93, Alterada E Lei 
Municipal Nº. 29/05. Valor Global: R$ 11.664,00. Prazo 
Contratual: 12 Meses. Funcional Programática: 
10.301.1015.2116. Elemento De Despesa: 3390.36. Fonte 
De Recursos: 16000000. Signatários: Gilney Silva Porto E 
Maria Da Guia Barbosa. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº. 
16500/2022/Fms/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Sms/Pmcg E 
Reginaldo Bernardo Pereira. Objeto: Locação De Imóvel 
Situado Na Rua Francisco Nogueira De Souza, Campina Grande 
– Pb, Com Vistas A Implantação Da Ubs Sabiá. Procedimento 
Licitatório: Dispensa De Licitação N°. 
16068/2022/Fms/Sms/Pmcg. Fundamentação Legal: Art. 
24, X, Da Lei Nº. 8.666/93, Alterada E Lei Municipal Nº. 
29/05. Valor Global: R$ 20.400,00. Prazo Contratual: 12 
Meses. Funcional Programática: 10.301.1015.2116. 
Elemento De Despesa: 3390.36. Fonte De Recursos: 
16000000. Signatários: Gilney Silva Porto E Reginaldo 
Bernardo Pereira. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16536/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Mendes E 
Rosas Diagnóstico Por Imagem. Objeto: Prestação De Serviços 
De Telerradiologia, Com Emissão De Laudos De Tomografia, 
Mamografia E Radiologia Geral, Incluindo O Fornecimento De 
Plataforma/Pacs Para O Gerenciamento, Controle E 
Armazenamento Das Imagens Radiológicas Das Unidades 
Hospitalares Sob Gestão Do Município De Campina Grande - 
Pb. Valor Global: R$ 252.135,00. Prazo Contratual: 03 
Meses. Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16094/2022/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.39. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: 
Gilney Silva Porto E Mauro Caldas Mendes Filho. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 

SECRETARIA DE AGRICULTURA 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.11.005/2022. 
PARTES: SECRETARIA DE AGRICULTURA E GILSANDRO 
COSME DE OLIVEIRA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
CAMINHÃO TIPO CARRO PIPA, COM CAPACIDADE DE 
CARGA MÍNIMA DE 09 (NOVE) M3 DE ÁGUA, PARA OS 
SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DISTRIBUIÇÃO 
DE ÁGUA POTÁVEL, SE OBRIGANDO A REALIZAR NO 
MÍNIMO 02 (DUAS) VIAGENS POR DIA, DE SEGUNDA À 
SEXTA, PARA ATENDER A ZONA RURAL DO MUNICÍPIO 

DE CAMPINA GRANDE - PB. VIGÊNCIA: O PRAZO DE 
VIGÊNCIA DESTE CONTRATO É DE 180 (CENTO E 
OITENTA) DIAS, CONTADOS DA DATA DA PUBLICAÇÃO 
DO SEU EXTRATO NO SEMANÁRIO OFICIAL, A PARTIR 
DE QUANDO AS OBRIGAÇÕES ASSUMIDAS PELAS 
PARTES SERÃO EXIGÍVEIS. LICITAÇÃO: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 050/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 156/2022. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 
8.666/93, E SUAS ALTERAÇÕES. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 20 544 1022 2074 | 3390.36 | 
15001000. SIGNATÁRIOS: RENATO BENEVIDES 
GADELHA E GILSANDRO COSME DE OLIVEIRA. DATA 
DE ASSINATURA: 27 DE MAIO DE 2022. 
 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretário de Agricultura 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.11.006/2022. 
PARTES: SECRETARIA DE AGRICULTURA E MARTINHO 
CARLOS DE OLIVEIRA SOBRINHO. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE CAMINHÃO TIPO CARRO PIPA, 
COM CAPACIDADE DE CARGA MÍNIMA DE 09 (NOVE) 
M3 DE ÁGUA, PARA OS SERVIÇOS DE COLETA, 
TRANSPORTE E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA POTÁVEL, SE 
OBRIGANDO A REALIZAR NO MÍNIMO 02 (DUAS) 
VIAGENS POR DIA, DE SEGUNDA À SEXTA, PARA 
ATENDER A ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE - PB. VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA 
DESTE CONTRATO É DE 180 (CENTO E OITENTA) DIAS, 
CONTADOS DA DATA DA PUBLICAÇÃO DO SEU 
EXTRATO NO SEMANÁRIO OFICIAL, A PARTIR DE 
QUANDO AS OBRIGAÇÕES ASSUMIDAS PELAS PARTES 
SERÃO EXIGÍVEIS. LICITAÇÃO: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 048/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 154/2022. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 
8.666/93, E SUAS ALTERAÇÕES. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 20 544 1022 2074 | 3390.36 | 
15001000. SIGNATÁRIOS: RENATO BENEVIDES 
GADELHA E MARTINHO CARLOS DE OLIVEIRA 
SOBRINHO. DATA DE ASSINATURA: 27 DE MAIO DE 
2022. 

 
RENATO BENEVIDES GADELHA 

Secretário de Agricultura 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.11.007/2022. 
PARTES: SECRETARIA DE AGRICULTURA E FRANCISCO 
SOUZA DE MORAIS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
CAMINHÃO TIPO CARRO PIPA, COM CAPACIDADE DE 
CARGA MÍNIMA DE 09 (NOVE) M3 DE ÁGUA, PARA OS 
SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DISTRIBUIÇÃO 
DE ÁGUA POTÁVEL, SE OBRIGANDO A REALIZAR NO 
MÍNIMO 02 (DUAS) VIAGENS POR DIA, DE SEGUNDA À 
SEXTA, PARA ATENDER A ZONA RURAL DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE - PB. VIGÊNCIA: O PRAZO DE 
VIGÊNCIA DESTE CONTRATO É DE 180 (CENTO E 
OITENTA) DIAS, CONTADOS DA DATA DA PUBLICAÇÃO 
DO SEU EXTRATO NO SEMANÁRIO OFICIAL, A PARTIR 
DE QUANDO AS OBRIGAÇÕES ASSUMIDAS PELAS 
PARTES SERÃO EXIGÍVEIS. LICITAÇÃO: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 044/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.781 – CAMPINA GRANDE/PB, 23 A 27 DE MAIO DE 2022                                                     PÁGINA 11 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

Nº 150/2022. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 
8.666/93, E SUAS ALTERAÇÕES. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 20 544 1022 2074 | 3390.36 | 
15001000. SIGNATÁRIOS: RENATO BENEVIDES 
GADELHA E FRANCISCO SOUZA DE MORAIS. DATA DE 
ASSINATURA: 27 DE MAIO DE 2022. 
 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretário de Agricultura 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.11.008/2022. 
PARTES: SECRETARIA DE AGRICULTURA E MANOEL 
CORDEIRO FILHO. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
CAMINHÃO TIPO CARRO PIPA, COM CAPACIDADE DE 
CARGA MÍNIMA DE 09 (NOVE) M3 DE ÁGUA, PARA OS 
SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DISTRIBUIÇÃO 
DE ÁGUA POTÁVEL, SE OBRIGANDO A REALIZAR NO 
MÍNIMO 02 (DUAS) VIAGENS POR DIA, DE SEGUNDA À 
SEXTA, PARA ATENDER A ZONA RURAL DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE - PB. VIGÊNCIA: O PRAZO DE 
VIGÊNCIA DESTE CONTRATO É DE 180 (CENTO E 
OITENTA) DIAS, CONTADOS DA DATA DA PUBLICAÇÃO 
DO SEU EXTRATO NO SEMANÁRIO OFICIAL, A PARTIR 
DE QUANDO AS OBRIGAÇÕES ASSUMIDAS PELAS 
PARTES SERÃO EXIGÍVEIS. LICITAÇÃO: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 047/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 153/2022. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 
8.666/93, E SUAS ALTERAÇÕES. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 20 544 1022 2074 | 3390.36 | 
15001000. SIGNATÁRIOS: RENATO BENEVIDES 
GADELHA E MANOEL CORDEIRO FILHO. DATA DE 
ASSINATURA: 27 DE MAIO DE 2022. 
 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretário de Agricultura 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.11.009/2022. 
PARTES: SECRETARIA DE AGRICULTURA E ALVARO 
ITAMAR BARBOSA SILVA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
CAMINHÃO TIPO CARRO PIPA, COM CAPACIDADE DE 
CARGA MÍNIMA DE 09 (NOVE) M3 DE ÁGUA, PARA OS 
SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DISTRIBUIÇÃO 
DE ÁGUA POTÁVEL, SE OBRIGANDO A REALIZAR NO 
MÍNIMO 02 (DUAS) VIAGENS POR DIA, DE SEGUNDA À 
SEXTA, PARA ATENDER A ZONA RURAL DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE - PB. VIGÊNCIA: O PRAZO DE 
VIGÊNCIA DESTE CONTRATO É DE 180 (CENTO E 
OITENTA) DIAS, CONTADOS DA DATA DA PUBLICAÇÃO 
DO SEU EXTRATO NO SEMANÁRIO OFICIAL, A PARTIR 
DE QUANDO AS OBRIGAÇÕES ASSUMIDAS PELAS 
PARTES SERÃO EXIGÍVEIS. LICITAÇÃO: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 049/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 155/2022. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 
8.666/93, E SUAS ALTERAÇÕES. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 20 544 1022 2074 | 3390.36 | 
15001000. SIGNATÁRIOS: RENATO BENEVIDES 
GADELHA E ALVARO ITAMAR BARBOSA SILVA. DATA 
DE ASSINATURA: 27 DE MAIO DE 2022. 

 
RENATO BENEVIDES GADELHA 

Secretário de Agricultura 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.11.010/2022. 
PARTES: SECRETARIA DE AGRICULTURA E FERNANDO 
ROSENDO DE BRITO. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
CAMINHÃO TIPO CARRO PIPA, COM CAPACIDADE DE 
CARGA MÍNIMA DE 09 (NOVE) M3 DE ÁGUA, PARA OS 
SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DISTRIBUIÇÃO 
DE ÁGUA POTÁVEL, SE OBRIGANDO A REALIZAR NO 
MÍNIMO 02 (DUAS) VIAGENS POR DIA, DE SEGUNDA À 
SEXTA, PARA ATENDER A ZONA RURAL DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE - PB. VIGÊNCIA: O PRAZO DE 
VIGÊNCIA DESTE CONTRATO É DE 180 (CENTO E 
OITENTA) DIAS, CONTADOS DA DATA DA PUBLICAÇÃO 
DO SEU EXTRATO NO SEMANÁRIO OFICIAL, A PARTIR 
DE QUANDO AS OBRIGAÇÕES ASSUMIDAS PELAS 
PARTES SERÃO EXIGÍVEIS. LICITAÇÃO: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 045/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 151/2022. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 
8.666/93, E SUAS ALTERAÇÕES. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 20 544 1022 2074 | 3390.36 | 
15001000. SIGNATÁRIOS: RENATO BENEVIDES 
GADELHA E FERNANDO ROSENDO DE BRITO. DATA 
DE ASSINATURA: 27 DE MAIO DE 2022. 
 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretário de Agricultura 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.11.011/2022. 
PARTES: SECRETARIA DE AGRICULTURA E ESDRAS 
CARDOSO FARIAS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
CAMINHÃO TIPO CARRO PIPA, COM CAPACIDADE DE 
CARGA MÍNIMA DE 09 (NOVE) M3 DE ÁGUA, PARA OS 
SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DISTRIBUIÇÃO 
DE ÁGUA POTÁVEL, SE OBRIGANDO A REALIZAR NO 
MÍNIMO 02 (DUAS) VIAGENS POR DIA, DE SEGUNDA À 
SEXTA, PARA ATENDER A ZONA RURAL DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE - PB. VIGÊNCIA: O PRAZO DE 
VIGÊNCIA DESTE CONTRATO É DE 180 (CENTO E 
OITENTA) DIAS, CONTADOS DA DATA DA PUBLICAÇÃO 
DO SEU EXTRATO NO SEMANÁRIO OFICIAL, A PARTIR 
DE QUANDO AS OBRIGAÇÕES ASSUMIDAS PELAS 
PARTES SERÃO EXIGÍVEIS. LICITAÇÃO: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 046/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 152/2022. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 
8.666/93, E SUAS ALTERAÇÕES. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 20 544 1022 2074 | 3390.36 | 
15001000. SIGNATÁRIOS: RENATO BENEVIDES 
GADELHA E ESDRAS CARDOSO FARIAS. DATA DE 
ASSINATURA: 27 DE MAIO DE 2022. 
 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretário de Agricultura 

 

SECRETARIA DE CULTURA 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.12.015/2022. 
PARTES: SECRETARIA DE CULTURA E CAMPINA 
GRANDE CARTORIO DO REGISTRO CIVIL. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS CARTORIAIS PARA 25 
(VINTE E CINCO) CASAIS POR CARTÓRIO PARA 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.781 – CAMPINA GRANDE/PB, 23 A 27 DE MAIO DE 2022                                                     PÁGINA 12 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

FORMALIZAÇÃO DOS CASAMENTOS CIVIS DO 
“CASAMENTO COLETIVO”- EDIÇÃO 2022. LICITAÇÃO: 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 019/2022, 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 144/2022 .VALOR: R$ 
14.137,75 (QUATORZE MIL, CENTO E TRINTA E SETE 
REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS). VIGÊNCIA: O 
PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É 
AQUELE FIXADO COM INÍCIO NA DATA DE 
PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE E ENCERRAMENTO EM 31 DE 
DEZEMBRO DE 2022. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93, E SUAS ALTERAÇÕES, DEMAIS 
LEGISLAÇÕES PERTINENTES EM VIGOR E PELAS 
SEGUINTES CLÁUSULAS CONTRATUAIS A QUE 
MUTUAMENTE SE OBRIGAM. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: ORGÃO - 2, UNIDADE - 120, 
FUNÇÃO - 13, SUBFUNÇÃO - 392, PROGRAMA - 1014, 
PROJETO / ATIVIDADE - 2077, ELEMENTO - 
3339039000000, RECURSO - 1500, COMPLEMENTO - 0, 
CÓDIGO REDUZIDO - 664. SIGNATÁRIOS: GISELI 
MARIASAMPAIODEARAÚJO E ROSEANE DE FIGUEIRÊDO 
CASTRO. DATA DE ASSINATURA: 25 MAIO DE 2022. 
 

GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO 
Secretária de Cultura 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.12.013/2022. 
PARTES: SECRETARIA DE CULTURA E CAMPINA 
GRANDE 2º CARTÓRIO DE REGISTRO CIVIL DE 
CAMPINA GRANDE, OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS CARTORIAIS PARA 25 (VINTE E CINCO) 
CASAIS POR CARTÓRIO PARA FORMALIZAÇÃO DOS 
CASAMENTOS CIVIS DO “CASAMENTO COLETIVO” - 
EDIÇÃO 2022. VALOR:  R$ 14.137,75 (QUATORZE MIL, 
CENTO E TRINTA E SETE REAIS E SETENTA E CINCO 
CENTAVOS)VIGÊNCIA: O PRESENTE CONTRATO TERÁ 
VIGÊNCIA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2022, CONTADOS 
A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO DO PRESENTE 
TERMO NO SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE. LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 018/2022. FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: ÓRGÃO: 2 PMCG | UNIDADE: 120 
SECRETARIA DE CULTURA | FUNÇÃO: 13 CULTURA | 
SUBFUNÇÃO: 392 DIFUSÃO CULTURAL | PROGRAMA: 
1014 PLANO DE CULTURA PARA CAMPINA GRANDE | 
PROJETO / ATIVIDADE: 2077 REALIZAÇÃO E APOIO A 
EVENTOS, PROJETOS E ATIVIDADES ARTISTICAS 
CULTURAIS| ELEMENTO: 3339039000000 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS | RECURSO: 1500 RECURSOS 
LIVRES (ORDINÁRIO) | COMPLEMENTO: 0 NÃO SE 
APLICA | CÓDIGO REDUZIDO: 664 . SIGNATÁRIOS: 
GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO E MARIA LUCIA 
MARCELINO DE ALMEIDA. DATA DE ASSINATURA: 25 
DE MAIO DE 2022. 

 
GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO 

Secretária de Cultura 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.12.014/2022. 
PARTES: SECRETARIA DE CULTURA E OFÍCIO DE 

REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS DO 
MUNICIPIO E SEDE DA COMARCA DE CAMPINA 
GRANDE CIRCUNSCRICAO JOSE PINHEIRO ZONA 
LESTE. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
CARTORIAIS PARA 25 (VINTE E CINCO) CASAIS POR 
CARTÓRIO PARA FORMALIZAÇÃO DOS CASAMENTOS 
CIVIS DO “CASAMENTO COLETIVO” - EDIÇÃO 2022. 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 020/2022. VALOR: R$ 
14.137,75 (QUATORZE MIL, CENTO E TRINTA E SETE 
REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS). VIGÊNCIA: O 
PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É 
AQUELE FIXADO COM INÍCIO NA DATA DE 
PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DE CAMPINA 
GRANDE E ENCERRAMENTO EM 31 DE DEZEMBRO DE 
2022. FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 8.666/93 E 
ALTERAÇÕES, CONFORME ANÁLISE DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO E PARECER DA 
ASSESSORIA JURÍDICA. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
ÓRGÃO: 2 PMCG |UNIDADE: 120 SECRETARIA DE 
CULTURA | FUNÇÃO: 13 CULTURA | SUBFUNÇÃO: 392 
DIFUSÃO CULTURAL | PROGRAMA: 1014 PLANO DE 
CULTURA PARA CAMPINA GRANDE | PROJETO / 
ATIVIDADE: 2077  REALIZAÇÃO E APOIO A EVENTOS, 
PROJETOS E ATIVIDADES ARTISTICAS CULTURAIS | 
ELEMENTO: 3339039000000 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS |RECURSO: 1500 RECURSOS LIVRES 
(ORDINÁRIO) | COMPLEMENTO: 0 NÃO SE APLICA | 
CÓDIGO REDUZIDO: 664 | SIGNATÁRIOS: GISELI 
MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO  E RODRIGO JOSÉ BOEIRA. 
DATA DE ASSINATURA: 25 DE MAIO DE 2022. 

 
GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO 

Secretária de Cultura  

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.12.016/2022. 
PARTES: SECRETARIA DE CULTURA E JOSEFA VALERIA 
DE MELO SANTOS 01974854485 - ME. OBJETO: A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA A 
SERVIÇO PRESTADO DE LOCAÇÃO DE VESTUÁRIO 
COMPLETO PARA 100 (CEM) CASAIS AO CASAMENTO 
COLETIVO, DENTRO DA PROGRAMAÇÃO DO MAIOR 
SÃO JOÃO DO MUNDO. LICITAÇÃO: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 040/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 142/2022. VALOR: R$ 35.000,00 (TRINTA E CINCO 
MIL REAIS). VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE 
TERMO DE CONTRATO É AQUELE FIXADO COM INÍCIO 
NA DATA DE PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE E ENCERRAMENTO 
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022. FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93, E SUAS ALTERAÇÕES. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: ORGÃO - 2 | UNIDADE 
- 120| FUNÇÃO 12 | SUBFUNÇÃO 392 | PROGRAMA 
1014 | PROJETO/ ATIVIDADE: 2077 | ELEMENTO: 
3339039000000 | Recurso 1500| COMPLEMENTO 0 | 
CÓDIGO REDUZIDO 664 .  SIGNATÁRIOS: GISELI 
MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO E JOSEFA VALERIA DE 
MELO SANTOS. DATA DE ASSINATURA: 26 DE MAIO 
DE 2022. 

 
GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO 

Secretária de Cultura 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.781 – CAMPINA GRANDE/PB, 23 A 27 DE MAIO DE 2022                                                     PÁGINA 13 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 048/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 091/2022 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
O Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 
HOMOLOGA O PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 
048/2022, cujo OBJETO É O FORNECIMENTO DE 
FARDAMENTOS PARA REALIZAÇÃO DO EVENTO “O 
MAIOR SÃO JOÃO DO MUNDO 2022”, ATENDENDO 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS 
URBANOS E MEIO AMBIENTE DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA, em favor das Empresas: RENALLY KELLY DA 
SILVA - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 32.823.138/0001-87, 
com VALOR TOTAL DE R$ 10.280,00 (dez mil, duzentos e 
oitenta reais), vencedora do ITEM 1 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 41,12 (quarenta e um reais e doze 
centavos), TOTALIZANDO R$ 10.280,00 (dez mil, duzentos 
e oitenta reais); e LEAO COMERCIO DE MULTI 
UTILIDADES LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o Nº 
33.932.061/0001-46, com VALOR TOTAL DE R$ 7.400,00 
(sete mil e quatrocentos reais), vencedora do ITEM 3 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ $ 24,6666 (vinte e quatro reais, 
seis mil seiscentos e  sessenta e seis décimos de milésimos de 
centavos), TOTALIZANDO R$ 3.700,00 (três mil e 
setecentos reais), ITEM 4 com VALOR UNITÁRIO de R$ 
26,4285 (vinte e seis reais, quatro mil e duzentos e oitenta e 
cinco décimos de milésimos de centavos), TOTALIZANDO 
R$ 3.700,00 (três mil e setecentos reais).  O VALOR TOTAL 
HOMOLOGADO no referido PREGÃO ELETRÔNICO é de 
R$ 17.680,00 (dezessete mil, seiscentos e oitenta reais). 
 

Campina Grande, 27 de maio de 2022. 
 

GERALDO NOBRE CAVALCANTI 
Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 053/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 123/2022 

AVISO DE SUSPENSÃO - UASG 981981 
 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através DA PREGOEIRA OFICIAL, torna 
público, que o PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR 
PREÇO”, com critério de julgamento de “MENOR VALOR 
POR ITEM”, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS VETERINÁRIOS 
PARA ATENDER O CENTRO DE CONTROLE DE 
ZOONOSES DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE 
PELO PERÍODO DE 12 MESES, fica SUSPENSO por 
tempo INDETERMINADO. 
 

Campina Grande, 27 de maio de 2022. 
 

RAYANNE OLIVEIRA FREITAS 
Pregoeira Oficial 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 SECRETARIA DE SAÚDE 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.035/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 503/SMS/FMS/2022 
AVISO DE ADIAMENTO - UASG 927671 

 
A SECRETARIA DE SAÚDE DE CAMPINA GRANDE - 
PB, através DO PREGOEIRO OFICIAL, torna público, que o 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.035/2022, com critério de 
julgamento de “MENOR VALOR POR ITEM”, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE CÂMARAS FRIAS COM VISTAS AO 
ATENDIMENTO DA REDE DE VACINAÇÃO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE – PB, fica ADIADO para às 08:00 horas do dia 10 
de junho de 2022. 

Campina Grande, 27 de maio de 2022. 
 

MARISETE FERREIRA TAVARES 
Pregoeira Oficial 

 
 

SEMANÁRIO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

O Semanário Oficial é uma publicação semanal, disponível 
digitalmente no endereço eletrônico da Prefeitura Municipal de 
Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 

____________________________________________ 
 

REDAÇÃO 
Jonas Araújo Nascimento 

Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 
Maria Guiomar Silva de Brito 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 

 
 

 
 

 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

